



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 098/2022

Pregão Eletrônico nº 034/2022

INSTRUMENTO CONTRATUAL que entre si celebram o Município de Cruzeiro da Fortaleza - MG e a empresa DENTAL MARIA LTDA.

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, de um lado, como CONTRATANTE, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. AGNALDO FERREIRA DA SILVA, brasileiro, divorciado, agente político, inscrito no CPF/MF nº. 609.412.276-34, residente na Avenida Adão Ferreira de Camargos, nº. 1193, Distrito Brejo Bonito, na cidade de Cruzeiro da Fortaleza-MG, denominado simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado a empresa DENTAL MARIA LTDA, sediada na cidade de Belo Horizonte MG à Rua Ere, nº 34, Sala 304, Bairro Prado, Cep 30411-052, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.222.369/0001-13, neste ato representada por Gracielle Vilaça Santos Ferreira, brasileira, empresária, inscrita no CPF/MF sob o nº 027.400.146-27, residente e domiciliada na cidade de Belo horizonte MG, doravante denominada **CONTRATADA**, convencionam a seguinte ARP, subordinado às seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO

- 1.1** O presente instrumento contratual decorre da Licitação Pregão Eletrônico nº 034/2022, homologada em 28/09/2022, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, e Decreto Federal 8538 de 06 de outubro de 2015, Decreto Municipal 431/2021 e Decreto Municipal 015/2014.
- 1.2** Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundos os princípios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benefício do interesse público;
- 1.3** Esta Ata é lavrada com vinculação ao Edital, Pregão Eletrônico nº 034/2022 na forma eletrônica, a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei 8.666/93;
- 1.4** Integra a presente Ata, ao respectivo Processo sob o nº 98/2022.
- 1.5** Das normas de execução, a contratada obriga-se a executar a presente Ata, observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

2.1 Constitui-se objeto deste instrumento o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

3 CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

3.1 DA CONTRATADA:

3.1.1 Promover o Fornecimento do Item homologado a seu favor, de acordo com as Descrições e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou não de sua Transcrição;

3.1.2 Despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

3.2 DA CONTRATANTE:

3.2.1 Efetuar os Pagamentos na forma e prazo, observando o estabelecido nas cláusulas a seguir desta Ata, como parte integrante e complementar do edital e demais anexos do Pregão Eletrônico nº 034/2022;

3.2.2 Proceder a conferência e acompanhamento da entrega do item Homologado de acordo com as exigências contidas no edital e anexos;

3.2.3 É de responsabilidade da contratante providenciar a publicação do extrato desta Ata de Registro de Preços e de seus eventuais Termos Aditivos no órgão de imprensa oficial.

4 CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA E EXTENSÃO

4.1 A Ata de Registro de Preços vigorará até a partir de sua assinatura 12 (doze) meses.

4.2 Rege-se o objeto deste projeto básico pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei nº. 8.666/93;

4.3 O Prazo para assinatura da Ata pela empresa vencedora será de no máximo 05 (Cinco) dias após a emissão da convocação.

5 CLÁUSULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1 O Item deverá ser entregue em até 10 (dez) dias após a Assinatura da Ata e ou a Emissão da Autorização do Fornecimento;

5.2 O item deverá ser entregue no endereço informado pela Secretaria solicitante, na autorização de fornecimento e nota de empenho.

6 CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

EMPRESA: DENTAL MARIA LTDA

CNPJ: 09.222.369/0001-13

TEL/FAX: (31) 2522-8193

ENDEREÇO: Belo Horizonte MG à Rua Ere, nº 34, Sala 304, Bairro Prado, Cep 30411-052

CONTATO: licitacao2@dentalmaria.com.br

Tabela de itens homologados

Itens	Código	Descrição	UND	QTD	Marca/ Modelo	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	23222	ACIDO CONDICIONADOR USO ODONTO - APLICACAO: CONDICIONAMENTO DE ESMATE E DENTINA, APRESENTACAO: GEL, COMPOSICAO: SOLUCAO A BASE DE ACIDO FOSFORICO/37 PORCENTO KIT C/ 3 SERINGA	KT	15	MAQUIRA	R\$ 5,09	R\$ 76,35
4	23705	AGENTE HEMOSTATICO USO ODONTO - APRESENTACAO: ESPONJA , EMBALAGEM COM 1BLITER COM 10 ESPONJAS COMPOSICAO :COLAGENO LIOFILIZADO, APLICACAO:HEMORRAGIAS CAPILARES, POS OPERATORIO	CX	6	HEMOSPON MAQUIRA	R\$ 63,08	R\$ 378,48
14	98798	ANESTESICO COM VASO CONSTRITOR - ALPHACAINE 1:100000, TIPO TUBETES DE VIDRO CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% + EPINEFRINA - CAIXA COM 50 TUBETES	CX	22	ALPHACAINE DFL	R\$ 114,00	R\$ 2.508,00
18	96707	BROCA CARBIDE ESFERICA PARA CONTRA ANGULO, Nº 4.	UN	10	KAVO BURS CARBIDE KERR DO BRASIL	R\$ 7,56	R\$ 75,60
19	96708	BROCA CARBIDE ESFERICA PARA CONTRA ANGULO, Nº 6.	UN	10	KAVO BURS CARBIDE KERR DO BRASIL	R\$ 7,56	R\$ 75,60
20	96706	BROCA CARBIDE ESFERICA PARA CONTRA ANGULO, Nº2.	UN	10	KAVO BURS CARBIDE KERR DO BRASIL	R\$ 7,56	R\$ 75,60
21	23384	BROCA ODONTOLOGICA - MATERIA PRIMA: ACO INOX E CARBETO DE TUNGSTENIO (CARBIDE), FORMA: DE FORMA ESFERICA, NUMERO: 1/4, TIPO: ALTA ROTACAO	UN	30	KAVO BURS CARBIDE KERR DO BRASIL	R\$ 7,56	R\$ 226,80
22	98799	BROCA ODONTOLOGICA - MATERIA PRIMA: ACO INOX E PONTA DIAMANTADA; FORMA: ESFERICA; NUMERO: 1011; TIPO: ALTA ROTACAO - CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 - PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS. PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS- QUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO	UN	40	CHAMPION MICRODONT	R\$ 2,85	R\$ 114,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO E NUMERO DE LOTE					
26	24192	CARBONO PARA ARTICULACAO-ODONTO TIPO: EM FILME, SUPER FINO INDICADO PARA REGISTRO OCLUSÃO COM 12 TIRAS COR (VERMELHO E PRETO) CARBONO EM FILME DE PELICULA DE POLIETILENO E HIDROFOBICA QUE CONFEREM ALTA RESISTENCIA A TRAÇÃO E PERMITE UTILIZAÇÃO EM AMBIENTE UMIDO. DEVERA TER REGISTRO NO MS/ANVISA.	CX	2	CONTACTO FILM ANGELUS	R\$ 15,12	R\$ 30,24
27	24148	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO TIPO: RESTAURADOR/FOTOPOLIMERIZAVEL APRESENTAÇÃO: SERINGA APLICADORA PARA FORRAMENTO DE CAVIDADES E RESTALRAÇAOES PROVISORIA. CAIXA COM 2 SERINGAS DE 2,5G CADA - DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. COM REGISTRO NO MS.	CX	15	IONOFAST BIODINAMICA	R\$ 150,50	R\$ 2.257,50
28	24149	CIMENTO ODONTOLOGICO - APLICACAO: FORRACAO DE CAVIDADES, PROTECAO TECIDOS PULPARES, COMPOSICAO: HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DA VALIDADE, NUMERO DO LOTE, MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO E RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO. REGISTRO NO M.S/ANVISA. DEVERA VIR COM BLOCO DE PAPEL PARA MANIPULACAO E MAIS 01 TUBO COM PASTA BASE COM 13g E 01 TUBO DE PASTA CATALISADORA COM 11g	CX	5	HYDRO C DENTSPLY	R\$ 27,82	R\$ 139,10
29	24151	CIMENTO ODONTOLOGICO - APLICACAO: MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO, COMPOSICAO: EUGENOL+ ACIDO ACETICO, APRESENTACAO: FRASCO DE LIQUIDO COM 15 ML, COR: INCOLOR CIMENTO INDICADO PARA RESTAURACOES DE LONGA ESPERA E FORRAMENTO DE CAVIDADES. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE, MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO E RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO. REGISTRO NO M.S/ANVISA. ACOMPANHA DOSADO DE LIQUIDO E BULA TECNICA.	VD	6	INTERIM BIODINAMICA	R\$ 17,13	R\$ 102,78
30	18004	CLOREXIDINA GLUCONATO - CONCENTRACAO: 0,12 POR CENTO,	UN	10	INDAHEX 012	R\$ 11,34	R\$ 113,40



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		FINALIDADE: PROFILAXIA, INFECCAO CARIOGENICA, GENGIVITE ETC. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, DA VALIDADE E NUMERO DO LOTE, ALÉM DE CONTER 250ML			INDALABOR		
31	18006	CLOREXIDINA GLUCONATO - CONCENTRACAO: 2 POR CENTO - ANTISSÉPTICO COM ATIVIDADE ANTIBACTERIANA. EMBALAGEM: VIDRO COM 100 ML.	VD	6	MAQUIRA	R\$ 11,81	R\$ 70,86
33	17596	CLORIDRATO DE BENZOCAINA - CONCENTRACAO: 20 POR CENTO, APRESENTACAO: GEL, DOSAGEM: 200 MG, COMPOSICAO: AMINO BENZOATO DE ETILA EM BASE HIDROSSOLUVEL	CX	12	BENZOTOP DFL	R\$ 10,50	R\$ 126,00
34	17588	CLORIDRATO DE MEPIVACAINA- APRESENTACAO: TUBETE DE 1,8ML, CAIXA COM 50 TUBETES DOSAGEM: 30MG/ML, A 3%, TIPO: SEM VASOCONSTRICTOR.	CX	8	MEPISV DFL	R\$ 143,51	R\$ 1.148,08
40	35351	CREME DENTAL - TIPO: EMBALAGEM C/90 GRAMAS C/FLUOR O CREME DENTAL DEVERA CONTERATE 1500PPM DE FLUOR. NA EMABALAGEM DEVERACONSTAR DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DE LOTE, REGISTRO NO MS.	UN	100	ICE CLEAN ICE FRESH	R\$ 2,37	R\$ 237,00
41	23726	CUNHA ODONTO - TIPO: MADEIRA, ANATOMICA, FINALIDADE: RESTAURACOES AMALGAMA, IONOMERO CLASSES I,III,IV, AS CUNHAS ANATOMICAS DE MADEIRA PARA AFASTAMENTO DENTAL DEVEM SER LIGEIRAMENTE CONCAVAS E SUAS PONTAS ARREDONDADAS TENDO UM LADO RETO E OUTRO EM FORMA DE CUNHA DE MODO A NAO LESAR A PAPILA GENGIVAL E GARANTIR UM BOM TRAVAMENTO. CORES DIVERSAS E TAMANHOS VARIADOS, CAIXA COM 100 UNIDADES NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DE LOTE. REGISTRO NO MS.	CX	4	IODONTOSUL IODONTOSUL	R\$ 12,36	R\$ 49,44
50	35385	ESCOVA DE DENTE - TIPO: INFANTIL, MEDIA, CERDAS: NYLON, MACIAS, APRESENTACAO: SEM ESTOJO COM 25 TUFOS DE CERDAS. SEM ESTOJO	UN	800	ULTRA ULTRA ESCOVAS	R\$ 0,80	R\$ 640,00
54	23685	EVIDENCIADOR DE PLACA USO ODONTO - INDICAÇÃO: CORAR PLACA BACTERIANA; COMPOSIÇÃO: À BASE DE FUCSINA BÁSICA NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, VALIDADE E	CX	15	EVIPLAC BODINADINAMICA	R\$ 20,45	R\$ 306,75



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		NUMERO DO LOTE ;CAIXA COM 120 PASTILHAS.					
59	23510	FLUOR GEL USO ODONTO - TIPO: NEUTRO, CONCENTRACAO: 2%, SABOR: DIVERSOS SABOR: TUTTI FRUTTI, CADA FRASCO DEVERÁ CONTER 200ml NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DOLOTE. DEVERA TER REGISTRO NA ANVISA/M.S. TEMPODE APILCAÇÃO 1 MINUTO	FD	25	FLUORSUL IODONTOSUL	R\$ 6,89	R\$ 172,25
60	24409	FORCEPS USO ODONTOLOGICO - TIPO: ADULTO, MATERIA PRIMA: ACO INOX, NUMERO: 65, FINALIDADE: INCISIVOS E RAIZES DE AMBOS OS LADOS	UN	1	GOLGRAN	R\$ 95,00	R\$ 95,00
61	24408	FORCEPS USO ODONTOLOGICO - TIPO: ADULTO, MATERIA PRIMA: ACO INOX, NUMERO: 69, FINALIDADE: RAIZES RESIDUAIS DE INCISIVOS,CANINOS, PRE MOLARES	UN	1	GOLGRAN	R\$ 95,00	R\$ 95,00
63	44594	HIDROXIDO DE CALCIO - APRESENTAÇÃO;PÓ CAIXA COM 10G, FORMULA MOLECULAR: CA(OH)2,COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A(99 A 100,5%) INDICAÇÃO:CAPEAMENTO PULPAR.	CX	4	MAQUIRA	R\$ 5,17	R\$ 20,68
67	95103	LIMAS MANUAIS DE AÇO INOX PARA PROCEDIMENTOSDE ENDODONTIA TIPO k PRIMEIRA SÉRIE25 MM	CX	2	ANGELUS	R\$ 20,42	R\$ 40,84
68	96105	LIMAS MANUAIS DE AÇO INOX PARA PROCEDIMENTOSDE ENDODONTIA TIPO k SEGUNDA SÉRIE 25 MM	CX	2	ANGELUS	R\$ 20,42	R\$ 40,84
69	23964	MATRIZ USO ODONTO - APRESENTACAO: CAIXA CONTENDO A DESCRIÇÃO (0,05 X 5 X 500 MM,) MATERIA PRIMA: ACO INOX, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO.	CX	10	MAQUIRA	R\$ 1,97	R\$ 19,70
70	23967	MATRIZ USO ODONTO - APRESENTACAO: CAIXA CONTENDO A DESCRIÇÃO(0,05X 7X500MM) COM1 UN.MATERIA PRIMA: ACO. EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO.	CX	6	MAQUIRA	R\$ 2,33	R\$ 13,98
75	23933	OLEO LUBRIFICANTE, USO ODONTO - APLICACAO: LUBRIFICACAO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS DE ALTA E BAIXA, APRESENTACAO: TUBO DE SRAY , NA EMBALAGEM DEVERA CONSTARA DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE 200 ML	FD	7	MAQSPRAY MAQUIRA	R\$ 20,90	R\$ 146,30
76	96713	PARAMONO CANFORADO - MATERIAL	VD	6	MAQUIRA	R\$6,90	R\$ 41,40



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		PARA DESIFEÇÃO DE CANAL RADICULAR, LIQUIDO- 20ML.					
77	95086	PASSADOR DE FIO DENTAL- TIPO: CURVO, MEDIDAS: NAO APLICAVEL, MATERIA-PRIMA: PLASTICO O MATERIAL DEVERA ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS. FLEXIBILIDADE E RESISTENCIA E CONTER GRAVACAO COM CLARA IDENTIFICACAO DO CODIGO DO LOTE DE FABRICACAO E DA MARCADO FABRICANTME (LOGOTIPO OU NOME). REGISTRO NO MS CAIXA COM 15	CX	8	MAQUIRA	R\$ 8,18	R\$ 65,44
79	23520	PASTA POLIMENTO USO ODONTO - APLICACAO: RESINA FOTO/BRILHO FINAL, FINALIDADE: POLIMENTO DE RESTAURACOES ODONTOLOGICAS, APRESENTACAO: SERINGA COM 2 GR	UN	6	MAQUIRA	R\$ 16,48	R\$ 98,88
80	23709	PASTA PROFILATICA USO ODONTO - APRESENTACAO: TUBO C/ PASTA PROFILATICA DE TUTTIFRUTI OU MENTA, COMPOSICAO: LAURIL SULFATO+CARBONATO +CALCIO+PEDRA POMES+FLUOR,FINALIDADE: POLIMENTO CORONARIO E PROFILAXIA DENTAL DENTAL TUBO COM 90g, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE DO PRODUTO. TER REGISTRO NO M.S./ANVISA	UN	12	SHINE MAQUIRA	R\$ 3,95	R\$ 47,40
81	23854	PEDRA POMES EM PO USO ODONTO - APLICACAO: POLIMENTO E PROFILAXIA, GRANULACAO: EXTRA FINA NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE FRASCO COM 100g	FD	3	MAQUIRA	R\$ 5,11	R\$ 15,33
83	95112	PLACA DE VIDRO-USADA PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, AUTOCLAVÁVEL,FORMA:RETANGULAR., LISA E TAMANHO: 15 CMX 10 CM.	UN	4	GOLGRAN	R\$ 18,43	R\$ 73,72
85	1886	PONTA DIAMANTADA Nº 1012 PONTA DIAMANTADA, FORMA: ESFERICA, NÚMERO: 1012- ,HASTE LONGA.TIPO: ALTA ROTACAO CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-QUIMICOS EM-BALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCACOMERCIAL,	UN	5	CHAMPION MICRODONT	R\$ 2,70	R\$ 13,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		NUMERAÇÃO, PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.					
86	1884	PONTA DIAMANTADA, FORMA: ESFERICA, NÚMERO: 1013, TIPO: ALTA ROTACAO CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-QUIMICOS EM-BALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCACOMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.	UN	10	CHAMPION MICRODONT	R\$ 2,70	R\$ 27,00
87	1887	PONTA DIAMANTADA, FORMA: ESFERICA, NÚMERO: 1014- HASTE LONGA. TIPO: ALTA ROTACAO CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-QUIMICOS EM-BALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.	UN	10	CHAMPION MICRODONT	R\$ 2,70	R\$ 27,00
88	96108	PONTA DIAMANTADA, FORMA: ESFERICA, NÚMERO: 1111-, CONICA DE EXTREMIDADE., TIPO: ALTA ROTACAO CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOS-QUIMICOS EM-BALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCACOMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO E NÚMERO DE LOTE.	UN	10	CHAMPION MICRODONT	R\$ 2,70	R\$ 27,00
90	95091	PONTAS DOURADAS USO ODONTO - FUNCAO: POLIMENTO/ACABAMENTO DE REST. RESINA, IONOMEROS, KIT COM 07 UNIDADES, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE	KT	4	MICRODONT MICRODONT	R\$ 64,20	R\$ 256,80
91	95106	PORTA MATRIZ TIPO IVORY PRODUZIDO	UN	4	GOLGRAN	R\$ 33,40	R\$ 133,60



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		EM AÇO INOX UTILIZADO NA FIXAÇÃO DA BANDA MATRIZ, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE, 7,5 CM					
92	23751	PORTA-AMALGAMA, NAO METALICO - MATERIA PRIMA: PLASTICO MATERIA PRIMA: PLASTICO NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE	UN	3	MAQUIRA	R\$ 18,60	R\$ 55,80
93	95092	POTE DAPPEN PLÁSTICO ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE A 137º C, APRESENTA 2 CAVIDADESPARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS	UN	10	MAQUIRA	R\$ 2,13	R\$ 21,30
94	23848	PRENDEDOR DE GUARDANAPO USO ODONTO - MATERIA PRIMA: ALUMINIO, TAMANHO: ADULTO (APROXIMADAMENTE 35CM) PRENDEDOR DE GUARDANAPO COM CORRENTE EM ALUMINIO, COM GARRAS TIPO JACARE NAS EXTREMIDADES.PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL	UN	5	MAQUIRA	R\$ 4,58	R\$ 22,90
95	95094	RESINA FILL FLOW EM BULK DE BAIXA CONTRAÇÃO, EM SERINGA DE 2g CÔR A3	UN	10	OPUS BULK FILL F FGM	R\$ 117,31	R\$ 1.173,10
96	23574	RESINA ODONTOLOGICA - PARTICULAS: MICRO HIBRIDAS, TIPO DE POLIMERIZACAO: FOTOPOLIMERIZAVEL, COR: A2, APRESENTACAO: SERINGA COM 4 GR, COMPOSICAO QUIMICA 1: ZIRCONIA/SILICA(82% PESO E 60% VOLUME) E/OU, COMPOSICAO QUIMICA 2: TRIFLUORETO YTERBIO E/OU PARTICULAS MICROGLASS, LIBERACAO DE FLUOR: COM LIBERACAO DE FLUOR	UN	6	CHARISMA CLASSIC KULZER	R\$ 41,02	R\$ 246,12
107	24556	TESOURA CIRURGICA, USO ODONTO - MATERIA PRIMA: ACO INOX, TIPO: IRIS/CURVA, MEDIDA: 12CM	UN	4	LINHA GG GOLGRAN	R\$ 19,50	R\$ 78,00
108	24555	TESOURA CIRURGICA, USO ODONTO - MATERIA PRIMA: ACO INOX, TIPO: IRIS/RETA, MEDIDA: 12CM	UN	4	LINHA GG GOLGRAN	R\$ 19,50	R\$ 78,00
Total: (onze mil oitocentos e noventa e oito reais e quarenta e seis centavos)							R\$ 11.898,46

6.1 FORMA DE PAGAMENTO - O Pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após cada etapa de fornecimento dos Itens, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Nota Fiscal. O Pagamento será realizado na Secretaria Municipal da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente.

7 CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 A Ata poderá ser rescindida uni ou bilateralmente, sendo o primeiro caso somente por parte da CONTRATANTE, atendida a conveniência administrativa ou na ocorrência dos motivos elencados nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666 de 21/06/93.

8 CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICAÇÃO

8.1 A presente Ata terá validade e eficácia depois de publicado, por extrato, em órgão de imprensa oficial, de conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art.61, da Lei 8.666/93.

9 CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1 A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do objeto da ata, observando a especificação do item licitado, na forma estabelecida no Termo de Referência, no edital, anexos.

10 CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 10.1 As despesas para o presente processo licitatório correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Ficha (250) 02.012.001.10.301.0004.2.0050.3.3.90.30 – Manutenção dos Atendimentos Odontológicos.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MODIFICAÇÕES E ADITAMENTOS

11.1 Qualquer modificação de forma qualidade, quantidade (redução ou acréscimo), poderá ser determinada pela CONTRATANTE através de aditamento, atendidas as disposições previstas na Lei 8.666 de 21/06/93;

11.2 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser convertida em Termo de Contrato, observadas as disposições legais.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 18 do edital, que trata das sanções administrativas.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

13.1 Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça menção expressa.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Patrocínio-MG, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da presente Ata, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja;

14.2 E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas signatárias para que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Cruzeiro da Fortaleza-MG, 03 de outubro de 2022.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG
Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito Municipal

EMPRESA CONTRATADA:
DENTAL MARIA LTDA

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF: